Proc. Leg. nº 1193/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 264/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre Coleta Seletiva de Lixo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que a coleta seletiva de lixo é essencial para

a preservação do meio ambiente e para a qualidade de vida da população.

Considerando que a coleta seletiva de lixo envolve a

separação dos resíduos recicláveis dos orgânicos e rejeitos, permitindo o

reaproveitamento de materiais e reduzindo o impacto ambiental do descarte

inadequado.

Considerando que o descarte correto do lixo reduz a

proliferação de vetores de doenças, como ratos e insetos, promovendo um ambiente

mais seguro para a comunidade.

O vereador Vagner Alves, requer nos termos regimentais

após aprovação em plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal

Franklin Duarte de Lima, o seguinte pedido de informação:

1. Quais bairros atualmente não possuem serviço de

coleta seletiva?

2. Quais são os critérios utilizados para definir os

bairros atendidos pela coleta seletiva?

3. Há campanhas educativas para conscientizar a

população sobre a importância da separação do lixo reciclável?

Proc. Leg. nº 1193/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa

Este vereador foi procurado por munícipes que solicitaram as
informações.

Valinhos, 6 de março de 2025.

AUTORIA: VAGNER ALVES

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TF40E4SB6C31JYMV
		2025-03-06T11:09:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura